
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 459 della seduta del 30.9.2021 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a) del 
d.lgs 118/2011 – Assegnazione di somme da parte dello Stato da destinare alla concessione di 
contributi una tantum a fondo perduto a favore di maestri di sci e Scuole di sci (art.2 DL 22 marzo 
2021, n. 41, convertito dalla legge 21 maggio 2021, n. 69) (prot. n. 417770 del 29.9.2021)  
 
Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott. Antonino Spirlì  

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello   

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto  

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F x  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente  x 

3 SERGIO DE CAPRIO Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente x  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  x 

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visti:  

- i provvedimenti concernenti le misure per il contrasto alla diffusione del virus COVID-19, a 
partire dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 con il quale è stata 
disposta la chiusura degli impianti sciistici nei territori ivi indicati, e considerato che la 
perdurante situazione ha determinato la mancata apertura al pubblico della stagione sciistica 
invernale 2020/2021; 

- il decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni, dalla legge 21 maggio 
2021, n. 69 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19”, che 
all’articolo 2, istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un fondo con una 
dotazione di 700 milioni di euro per l’anno 2021, destinato alla concessione di contributi in 
favore di soggetti esercenti attività di impresa di vendita di beni o servizi al pubblico, svolte 
nei comuni ubicati all’interno di comprensori sciistici; 
 
 

Visto in particolare, l’articolo 2, comma 2, lett. b) del citato decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 
come convertito, il quale prescrive che “40 milioni di euro sono erogati in favore dei maestri di sci 
iscritti negli appositi albi professionali e delle scuole di sci presso le quali i medesimi maestri di sci 
risultano operanti. Gli importi di cui alla presente lettera sono distribuiti alle singole regioni e province 
autonome con decreto del Ministero del turismo, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le Regioni e le province 
autonome, in base al numero degli iscritti negli albi professionali regionali e provinciali alla data del 
14 febbraio 2021. Le regioni e le province autonome provvedono con proprio provvedimento a 
definire i criteri e modalità di assegnazione dei contributi ai beneficiari”;   
 
Tenuto conto che nella seduta dell’8 luglio 2021 è stata acquisita l’intesa della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e l province autonome di Trento e Bolzano; 

 
Considerato che:  

- con Decreto n. 1313 del 28 luglio 2021 del Ministero del Turismo è stata disposta 
l’assegnazione della somma complessiva di euro 40.000.000,00 in favore delle regioni e 
province autonome per le finalità di cui all’art. 2, comma 2 lett. b) del citato decreto-legge 
41/2021 e destinata ai maestri di sci e alle scuole presso le quali i medesimi maestri operano; 

- in favore della Regione Calabria, in relazione al numero degli iscritti negli albi professionali 
regionali e provinciali, è stata assegnata la somma di euro 120.671,56; 

 
Atteso che il dirigente generale del dipartimento “Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e 
Turismo”, per quanto nelle premesse riferito, con la nota prot. n. 417770/2021 ha richiesto l’iscrizione 
in bilancio sui capitoli di nuova istituzione – lato entrata e parte spesa – della somma su evidenziata 
pari ad euro 120.671,56, specificando altresì il confacente IV livello del piano dei conti finanziario da 
attribuire al capitolo di spesa in considerazione delle tipologie di beneficiari delle somme di cui 
trattasi;   

  
Evidenziato, altresì che con la richiamata nota 41777 è stata attestata l’indifferibilità e l’urgenza 
della presente variazione a bilancio di previsione 2021-2022; 

 
Preso atto del documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso 
il Settore Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da 
proporre, pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 
 
Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 



Pag. 3 di 4 

 

- del Bilancio di previsione 2021-2023 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponenti, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 
il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione 
trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato e/o di altri soggetti;  

 
Su proposta del Presidente F.F dott. Antonino Spirlì 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di istituire, per le finalità di cui alle disposizioni in premessa richiamate, i capitoli di entrata e di 

spesa riportati nell’Allegato contraddistinto dalla lettera C), parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione; 



Pag. 4 di 4 

 

2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2021-
2023 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di 
cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 20, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del Dipartimento Lavoro, Sviluppo economico, Attività produttive e Turismo;   

7. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

8.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
     f.to avv. Eugenia Montilla           
        IL PRESIDENTE F.F 
           f.to dott. Antonino Spirlì 
 



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00
 

20000 TOTALE TITOLO 
2

Trasferimenti correnti +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 459 del 30/09/2021 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

 

MISSIONE 07 Turismo

 

0701 PROGRAMMA 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 Spese correnti +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Sviluppo e valorizzazione del turismo +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 07 Turismo +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 459 del 30/09/2021 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA 01 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 - Spese correnti

104 Trasferimenti correnti +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

07 TOTALE MISSIONE 07 +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2010112201 Risorse Vincolate (Capitolo: U9070102401)

ASSEGNAZIONE DI SOMME DA PARTE DELLO STATO DA DESTINARE ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI UNA TANTUM A FONDO PERDUTO A
FAVORE DEI MAESTRI DI SCI E SCUOLE DI SCI (ART.2 DL 22 MARZO 2021, N. 41, CONVERTITO DALLA LEGGE 21 MAGGIO 2021, N. 69)

+120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 459 del 30/09/2021 pag. 1 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

MISSIONE 07 - Turismo

PROGRAMMA 0701 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9070102401 27107000 - U.1.04.04.01.000 - TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO DA DESTINARE ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI UNA TANTUM A
FONDO PERDUTO A FAVORE DEI MAESTRI DI SCI E SCUOLE DI SCI (ART.2 DL 22 MARZO 2021, N. 41, CONVERTITO DALLA LEGGE 21 MAGGIO
2021, N. 69) Risorse Vincolate (Capitolo: E2010112201)

+120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0701 - Sviluppo e valorizzazione del turismo +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 07 - Turismo +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +120.671,56 +120.671,56 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1 DGR459.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5-6)
	ALL A ENTRATE.pdf (p.1)
	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101



	ALL A SPESE.pdf (p.2)
	07
	0701
	TITOLO 1




	ALLEGATO B.pdf (p.7-8)
	ALL B ENTRATE.pdf (p.1)
	2000000
	2010100
	2010101



	ALL B SPESE.pdf (p.2)
	07
	01
	100




	ALLEGATO C.pdf (p.9-10)
	ALL C ENTRATE.pdf (p.1)
	27107000
	27107000
	27107000
	2
	101
	101






	ALL C SPESE.pdf (p.2)
	27107000
	27107000
	27107000
	07
	0701
	1
	104









